国务院关于核事故损害赔偿责任问题的批复 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_302940.htm 国务院关于核事故损

害赔偿责任问题的批复（国函〔2007〕64号）国家原子能机

构： 现对核事故损害赔偿责任问题批复如下： 一、中华人民

共和国境内，依法取得法人资格，营运核电站、民用研究堆

、民用工程实验反应堆的单位或者从事民用核燃料生产、运

输和乏燃料贮存、运输、后处理且拥有核设施的单位，为该

核电站或者核设施的营运者。 二、营运者应当对核事故造成

的人身伤亡、财产损失或者环境受到的损害承担赔偿责任。

营运者以外的其他人不承担赔偿责任。 三、对核事故造成的

跨越中华人民共和国边境的核事故损害，依照中华人民共和

国与相关国家签订的条约或者协定办理，没有签订条约或者

协定的，按照对等原则处理。 四、同一营运者在同一场址所

设数个核设施视为一个核设施。 五、核事故损害涉及2个以

上营运者，且不能明确区分各营运者所应承担的责任的，相

关营运者应当承担连带责任。 六、对直接由于武装冲突、敌

对行动、战争或者暴乱所引起的核事故造成的核事故损害，

营运者不承担赔偿责任。 七、核电站的营运者和乏燃料贮存

、运输、后处理的营运者，对一次核事故所造成的核事故损

害的最高赔偿额为3亿元人民币；其他营运者对一次核事故所

造成的核事故损害的最高赔偿额为1亿元人民币。核事故损害

的应赔总额超过规定的最高赔偿额的，国家提供最高限额为8

亿元人民币的财政补偿。 对非常核事故造成的核事故损害赔

偿，需要国家增加财政补偿金额的由国务院评估后决定。 八

、营运者应当做出适当的财务保证安排，以确保发生核事故

损害时能够及时、有效的履行核事故损害赔偿责任。 在核电

站运行之前或者乏燃料贮存、运输、后处理之前，营运者必

须购买足以履行其责任限额的保险。 九、营运者与他人签订

的书面合同对追索权有约定的，营运者向受害人赔偿后，按

照合同的约定对他人行使追索权。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com